Mu
hammed ei-Mehdf'nin gaybete gireceği
hususu. başta Hz. Ali ve Fatıma olmak
üzere nesillerinden geldiği on imam ta
rafından da açıkça ortaya konmuştur
(a.e., 1, 288-332; ll , 333-409)

isnaaşeriyye'nin on birinci imamı Ha
san ei -Askerf'nin 260 (873) yılında ve
fatından sonra mensupları on dört gru
ba ayrılmış ve imarnın ölmediği , imarnet
görevini yapacak oğlu bulunmadığından
dünyanın imamsız kalmaması için öl
dükten sonra tekrar imarnet görevini
devraldığı veya ölümünün ardından ima
metin kardeşi Ca'fer'e geçeceği , yahut
ölümünde beş yaşında olan oğlu Muham
med 'in imam olması gerektiği gibi hu
suslarda ihtilafa düşmüşlerdir ( gen iş bil
gi için bk.

el-gaybe
tü 'l -kasıra) ve "büyük gaybet" (el-gaybe
tü' l -kübra. el-gaybetü 's -saniye. el-gaybe
tü 't -tGia, el-gaybetü't-t amme) şeklinde iki
kısma ayrılması konusunda fikir birliği
mevcuttur. Buna göre Kaim'in gaybete
girdiği kabul edilen 260 (874) yılından
son sefirinin öldüğü 15 Şaban 329 ( 15
Mayı s 941 ) tarihine kadar devam eden

süre küçük gaybet dönemidir. Bu t a
rihten itibaren günümüze kadar devam
eden ve Muhammed el-Kaim'in ortaya
çıkışına kadar sürecek olan devre bü
yük gaybet dönemidir.

Ancak imam
la irtibat kuranlar bu durumu kesinlik
le ifşa etmemekle yükümlüdürler. Gaib
imam bu dönemde Şfa ile ilgili emir ve
isteklerini "süfera" , "vükela " veya "nüv
vab" denilen ve kendisi tarafından gö
revlendirilen kişiler vasıtasıyla bildirmiş
tir. Şfa ' nın sadık sefirler olarak kabul
ettiği dört kişi Ebü Amr Osman b. Safd
(ö 265 / 879 J?J). Ebü Ca'fer Muhammed
b. Osman (ö 305 / 9 171. İbn Rüh (ö 326/
938) ve Ali b. Muhammed es-Semerrf'
dir (ö 328/ 940) Kaim. emirlerini bu ki
şiler vasıtasıyla cemaatine duyurduğu
gibi dinf ve malf meselelerin çözümünü
de Şfa toplumuna onlar aracılığıyla bil
d i rmiştir. Gaib imarnın yazılı emirleriy
le tayin edildiği ileri sürülen ve imarnın
özel vekili olduğuna inanılan sefirlerin
talimatına uymak her Şii'nin başta ge
len görevidir.

da geniş şekilde yer verilir (mesela bk.
a.e., ll , 434 -479; Meclisi. Lll . 1-90) Ayrıca
bu dönemde imam ve sefirlerden çeşitli
olağan üstü hallerin zuhur ettiği belirti
lir. Meclisi'nin İbn Babeveyh'ten naklet
tiğine göre (a.e., Ll. 293), Karmatfler'in
Kabe'ye baskın düzenledikleri 317 (930)

İbrahim en-Nu'ma
ni, s. 331 -332; Meclisi, Lll. 279-307).

Yaygın kanaate göre Şia 'nın günümü
ze ulaşmayan Keysaniyye fırkasıyla baş
layan. 150 yıl kadar İsmailiyye bünye
sinde göründükten sonra zahir imarnın
ortaya çıkışı ile sona eren gaybet düşün
cesi, İsnaaşeriyye'de 260 (874) yılından
itibaren bir inanç esası olarak varlığını
sürdürmektedir. On birinci imam Hasan
el-Askeri'den sonra İsnaaşeriyye Şiası
imarnet konusunda on dört değişik is
tikamete yönelmiştir. Askeri'nin beş ya
şında bir oğlu olduğu ve imametin ona
geçtiği görüşü bunlardan sadece bir ta
nesidir.